
 

                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 
ΜΟΝΑΔΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ  
Ταχ. Δ/νση  
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο  
FAX  
E-mail  

: Λ. Αθηνών 58, ΑΘΗΝΑ  
: Μ. Ζήνας  
: 210 5275032 
: 210 5275030  
: mzinas@mou.gr     
    
 

                 
 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο  
Αγροτικής Ανάπτυξης 

 
 Αθήνα,            19/11/2024 
 Αριθ. πρωτ.:   4887  
 ΑΔΑ:  

 
Προς: Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων 
Δ/νση Προϋπολογισμού και Δ.Α.  
Τμήμα ΠΔΕ 
Μενάνδρου 22, Τ.Κ. 105 52, Αθήνα 
Κοιν: ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ -  Μονάδα 
Χρηματοοικονομικών Ροών και ΟΠΣΑΑ 
 
 

Θέμα:  Έγκριση διάθεσης πίστωσης για τη χρηματοδότηση της πράξης «Δράση 10.1.08: Εφαρμογή της 

μεθόδου σεξουαλικής σύγχυσης των μικρολεπιδοπτέρων (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ) του Μέτρου 10 - 3η 

Πρόσκληση, ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020». 

 

       ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1. ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ «Δράση 10.1.08: Εφαρμογή της μεθόδου σεξουαλικής 

σύγχυσης των μικρολεπιδοπτέρων (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ) του 

Μέτρου 10 - 3η Πρόσκληση, ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020» 

2. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ 25.765.398,61 € 

3. ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ 2020ΣΕ08210034 

 

       Έχοντας υπόψη:  

1. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265). 

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας ‘’Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.’’ και άλλες διατάξεις» (Α' 61) και ειδικότερα το άρθρο 65, παρ. 20.  

4. Την αριθ. C(2015) 9170/11-12-2015 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών  

Κοινοτήτων, για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 για 

στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει. 

mailto:mzinas@mou.gr
ΑΔΑ: 9ΡΟΣ4653ΠΓ-Ω90



[2] 

 

5. Την υπ’ αριθμ. 1065/19-04-2016 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του ΠΑΑ 2014-2020» (Β’ 1273), 

όπως ισχύει. 

6.  Την υπ’ αριθμ. 2618/13-10-2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων & του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β΄ 5375), 

όπως ισχύει. 

7. Την υπ’ αριθμ. 892/133271/20-5-2021 Απόφαση του Υπουργού και των Υφυπουργών Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού» ή «με 

εντολή Υφυπουργού» ή «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού», κατά περίπτωση, στον Γενικό 

Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων και σε προϊσταμένους 

οργανικών μονάδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Β’ 2137). 

8. Την υπ’ αριθ. 4197/20-4-2017 Υπουργική Απόφαση για τον καθορισμό του πλαισίου εφαρμογής της 

δράσης 10.1.08 «Εφαρμογή της μεθόδου σεξουαλικής σύγχυσης των μικρολεπιδοπτέρων 

(ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ)» (Β’ 1522), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Την υπ’ αριθμ. 3645/13-7-2020 (ΑΔΑ ΨΞΙΥ4653ΠΓ-0ΥΒ) 3η Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων 

στήριξης στο πλαίσιο της δράσης 10.1.08 «Εφαρμογή της μεθόδου σεξουαλικής σύγχυσης των 

μικρολεπιδοπτέρων (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ)» , όπως ισχύει. 

10. Την υπ’ αριθμ. 5227/12-10-2020 (ΑΔΑ 67ΕΩ4653ΠΓ-8ΒΓ) Απόφαση Ένταξης Πράξεων στο πλαίσιο 

της υπ’ αριθμ. 3645/13-7-2020 Πρόσκλησης της δράσης 10.1.08 «Εφαρμογή της μεθόδου 

σεξουαλικής σύγχυσης των μικρολεπιδοπτέρων (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ)» του Μέτρου 10 

«Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά μέτρα» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 

Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 4907/23-11-2021 (ΑΔΑ 

Ψ9ΨΛ4653ΠΓ-ΡΑ3), 5446/25-11-2022 (ΑΔΑ ΨΠΜ34653ΠΓ-ΨΥ1) και 4276/30-11-2023 (ΑΔΑ 

ΡΗ064653ΠΓ-Φ1Β) Αποφάσεις και ισχύει. 

11. Την υπ’ αριθμ. 5604/3-11-2020 (ΑΔΑ 9Ψ694653ΠΓ-6ΕΝ) Απόφαση Έγκρισης Διάθεσης Πίστωσης για 

τη χρηματοδότηση της πράξης «Δράση 10.1.08: Εφαρμογή της μεθόδου σεξουαλικής σύγχυσης των 

μικρολεπιδοπτέρων (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ) του Μέτρου 10 - 3η Πρόσκληση, ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020», όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 4453/27-10-2021 (ΑΔΑ ΩΖΜ34653ΠΓ-Θ73), 583/1-3-2022 (ΑΔΑ 

63Ρ64653ΠΓ-ΟΩΜ), 5280/18-11-2022 (ΑΔΑ Ψ0ΡΘ4653ΠΓ-9ΦΦ), 2150/13-6-2023 (ΑΔΑ 

ΨΜΖΚ4653ΠΓ – Χ0Λ),  4104/16-11-2023 (ΑΔΑ ΩΝΔ44653ΠΓ-Φ9Ψ) και 1849/13-5-2024 (ΑΔΑ 

9Ω1Ρ4653ΠΓ-ΚΡΙ) όμοιες Αποφάσεις και ισχύει. 

12. Την υπ’ αριθμ. 125002/22-12-2023 απόφαση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

με θέμα: «Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσεων με την λήξη του οικονομικού έτους 2023, 

χρηματοδότηση του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2024 και ρύθμιση σχετικών 

θεμάτων» (Β΄ 7382). 

ΑΔΑ: 9ΡΟΣ4653ΠΓ-Ω90



[3] 

 

13. Την υπ’ αριθμ. 2050/6-2-2024 (ΑΔΑ 6Ι6ΦΗ-ΙΔΘ, ΦΕΚ Β’ 943) Κοινή Υπουργική Απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διατιθέμενες 

πιστώσεις συνεχιζόμενων έργων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), έτους 2024». 

14. Την υπ’ αριθμ. 4891/12-3-2024 (ΑΔΑ ΨΤΡΥΗ-Ζ2Λ) Εγκύκλιο του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2024. 

15. Την υπ’ αριθμ. 8065/26-4-2024 (ΑΔΑ 6ΑΑ7Η-4ΕΤ) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών για την ένταξη στο ΠΔΕ 2024, ΣΑΕ-082/1, του έργου: «Δράση 10.1.08: 

Εφαρμογή της μεθόδου σεξουαλικής σύγχυσης των μικρολεπιδοπτέρων (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ) του Μέτρου 

10 - 3η Πρόσκληση, ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020», όπως ισχύει. 

16. Την υπ’ αριθμ. 355656/15-11-2024 (ΑΔΑ 97ΑΧ4653ΠΓ-ΠΓ3) Απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων περί έγκρισης της ανακατανομής πιστώσεων 

στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2024, στην Σ.Α.Ε 082/1. 

 

 

ΕΓΚΡΙΝΟΥΜΕ 

 

Τη διάθεση πίστωσης ποσού 3.613.194,94 € (τριών εκατομμυρίων εξακοσίων δεκατριών χιλιάδων εκατόν 

ενενήντα τεσσάρων ευρώ και ενενήντα τεσσάρων λεπτών) από τη Σ.Α.Ε. 082/1 και ιδιαίτερα από το έργο 

με Κωδικό 2020ΣΕ08210034, με τίτλο «Δράση 10.1.08: Εφαρμογή της μεθόδου σεξουαλικής σύγχυσης των 

μικρολεπιδοπτέρων (ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ) του Μέτρου 10 - 3η Πρόσκληση, ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020», προκειμένου να 

καταβληθούν οι οικονομικές ενισχύσεις σε δικαιούχους της δράσης. 

 

Από το παραπάνω ποσό (3.613.194,94 €) ποσό ύψους 213.194,94 € (διακοσίων δεκατριών χιλιάδων εκατόν 

ενενήντα τεσσάρων ευρώ και ενενήντα τεσσάρων λεπτών) αφορά αδιάθετα υπόλοιπα των υπ’ αριθμ. 

4104/16-11-2023 (ΑΔΑ ΩΝΔ44653ΠΓ-Φ9Ψ) και 1849/13-5-2024 (ΑΔΑ 9Ω1Ρ4653ΠΓ-ΚΡΙ) Αποφάσεων 

Έγκρισης Διάθεσης Πίστωσης, σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

 

Α/Α Απόφαση Έγκρισης 
Διάθεσης Πίστωσης 

Ύψος διάθεσης 
πίστωσης (€) 

Δημόσια Δαπάνη  
Εντολών Πληρωμής (€) 

Αδιάθετο υπόλοιπο (€) 

1 4104/16-11-2023 4.087.736,23 4.087.440,75 295,48 

2 1849/13-5-2024 1.000.000,00 787.100,54 212.899,46 

 ΣΥΝΟΛΑ 5.087.736,23 4.874.541,29 213.194,94 

 

Συνεπώς, η επιπλέον κατανομή που απαιτείται αφορά ποσό ύψους 3.400.000,00 € (τριών εκατομμυρίων 

τετρακοσίων χιλιάδων ευρώ).  

ΑΔΑ: 9ΡΟΣ4653ΠΓ-Ω90



[4] 

 

Παρακαλούμε για τις σχετικές ενέργειές σας, συμπεριλαμβανομένων των τροποποιήσεων-καταχωρήσεων 

στο ΟΠΣΑΑ, προκειμένου να ολοκληρωθεί η πληρωμή των δικαιούχων της δράσης. 

 

 

 

 

                                                                      Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΕΥΕ ΑΕΤΠ 

                                                                      (α/α) 

 

 

 

                                                                                                                          Ε. ΚΥΡΙΤΣΗ 

ΑΔΑ: 9ΡΟΣ4653ΠΓ-Ω90


		2024-11-19T11:52:58+0200
	Athens




